
Pagina n. 1 della determina n. 86 del 26/06/2013 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 86 del 26/06/2013 
 
Oggetto: AMPLIAMENTO DEL CIMITERO COMUNALE DI MINERBIO 

CAPOLUOGO. INTEGRAZIONE DELL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE E DIREZIONE LAVORI. 
IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
L’anno DUEMILATREDICI  il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visto: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 24/04/2013 di approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2013 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 
gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a procedere 
all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti regolamenti dei 
contratti; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 2968 del 01/03/2012 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Premesso che: 
- con delibera di Giunta n. 10 del 03/03/2010 è stato approvato il progetto 

preliminare dei lavori di “Ampliamento del cimitero comunale di Minerbio 
capoluogo” per una spesa complessiva da quadro economico di € 600.000,00; 

- con determinazione n. 68 del 24/04/2010 sono stati affidati alla Società 
d’ingegneria Raggi e Partners s.r.l. di Ozzano dell’Emilia (BO) i servizi tecnici di 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e direzione lavori, approvando contestualmente il 
relativo contratto disciplinare sottoscritto in data 08/06/2010; 

- la Giunta con delibera n. 97 del 17/11/2010 ha approvato il progetto definitivo – 
esecutivo per i lavori di “Ampliamento del cimitero comunale di Minerbio capoluogo” 
per una importo comprensivo di € 600.000,00 di cui € 399.670,14 per lavori posti a 
base di gara e € 200.329,86 per somme a disposizione; 

- con determina n. 60 del 16/03/2011 sono state approvate le risultanze delle gara 
esperita dal Servizio Gare e Contratti dell’Unione Terre di Pianura prendendo così 
atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori a favore dell’appaltatore La Felsinea 
s.r.l. di Medicina (BO) che ha offerto un ribasso del 21,0161% e quindi per un 
importo contrattuale di € 299.061,00 oltre a € 21.034,75 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

- in data 02/05/2011 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 129 e 130 del D.P.R. 554/1999, come risulta dal verbale 
sottoscritto in pari data; 



Pagina n. 2 della determina n. 86 del 26/06/2013 

- in data 01/08/2011 è stato stipulato il contratto d’appalto registrato all’Agenzia 
delle Entrate ufficio di Bologna 1 il 18/08/2011 al n. 70 serie 1; 

- con determinazione n. 47 del 27/03/2012 è stata approvata un perizia di variante e 
suppletiva, e autorizzati ulteriori lavori per un importo di € 79.501,63 di cui € 
5.000,00 non soggetti a ribasso di gara in quanto costi della sicurezza; 

- l’opera di cui trattasi è stata ultimata in data 02/04/2012 ed è stata presa in 
consegna anticipata in parte il 10/02/2012 oltre che il 02/07/2012 come risulta dai 
rispettivi verbali agli atti; 

- il colludo statico dell’opera è avvenuto in data 08/02/2012, in atti al prot. n. 1904 
del 10/02/2012; 

- il certificato di regolare esecuzione è stato emesso dal direttore lavori in data 
09/07/2012, in atti al prot. 12462 07/09/2012, e che lo stesso è stato sottoscritto 
senza riserva dall’impresa La Felsinea s.r.l. di Medicina (BO) nella persona del 
Legale Rappresentante Geom. Andrea Gardini; 

 
Visto il contratto disciplinare per il conferimento dell’incarico professionale per la 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità stipulato tra 
l’Amministrazione e la Società d’ingegneria Raggi e Partners s.r.l. di Ozzano dell’Emilia 
(BO) in data 08/06/2010; 
 
Accertato che tra i servizi tecnici affidati è compreso anche l’accatastamento dell’opera 
oltre che la predisposizione del certificato di conformità edilizia e agibilità correlato dal 
fascicolo del fabbricato e dalla scheda descrittiva di cui agli artt. 20 e 21 della L.R. 
31/2002; 
 
Preso atto della comunicazione conservata al P.G. n. 14421 del 13/10/2012, con cui la 
Società d’ingegneria Raggi e Partners s.r.l. informa della necessità di accatastare 
anche la parte di cimitero c.d. storica al fine di procedere con l’esecuzione della 
prestazione predetta, proponendo pertanto l’esecuzione in un’unica fase 
dell’accatastamento dell’intero cimitero di Minerbio capoluogo per un importo 
suppletivo rispetto a quanto indicato all’art. 11 (prestazioni accessorie) del succitato 
contratto disciplinare pari a € 4.520,00 al netto di oneri previdenziali (4%) ed I.V.A. 
(21%); 
 
Osservato che nell’importo suppletivo proposto è ricompresso il frazionamento del 
parcheggio antistante il cimitero oltre che i necessari rilievi; 
 
Dato atto che ai fine dell’usabilità e della redazione dalla scheda descrittiva precitata è 
necessario procedere con l’accatastamento dell’opera; 
 
Considerata la necessità di adempiere a quanto previsto dalla normativa in materia di 
catasto edilizio urbano oltre che edilizia; 
 
Ritenuto pertanto doveroso procedere con l’accatastamento dell’opera in oggetto e 
quindi per quanto sopra espresso dell’intero cimitero di Minerbio capoluogo 
frazionando inoltre il parcheggio antistante; 
  
Visto in particolare l’art. 5 del contratto disciplinare suddetto concernente eventuali 
altre prestazioni da eseguirsi solo su ordine scritto necessarie al proseguo della 
esecuzione dell’opera; 
 
Accertato che il prezzo per l’esecuzione della prestazione accessoria di accatastamento 
dell’intero cimitero è congruo; 
 



Pagina n. 3 della determina n. 86 del 26/06/2013 

Ritenuto pertanto opportuno integrare l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione 
definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori e contabilità dell’intervento di ampliamento del cimitero di 
Minerbio capoluogo con la prestazione accessoria di accatastamento dell’intero 
cimitero, ai sensi dell’art. 5 del contratto disciplinare stipulato tra l’Amministrazione e 
la Società d’ingegneria Raggi e Partners s.r.l. di Ozzano dell’Emilia (BO) in data 
08/06/2010 per un corrispettivo pari a € 4.520,00 oltre oneri previdenziali pari a € 
180,80 ed I.V.A. pari a € 987,17 per complessivi € 5.687,97; 

  
Accertato che il bilancio all’intervento cod. 2100501 “Acquisizione di beni immobili”, 
cap. n. 11045 “Manutenzione straordinaria cimitero” presenta la necessaria capienza 
oltre che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio in questione; 

  
Vista la L. 183/2011, ed in particolare l’art. 31, come risultante dalla modifiche 
apportate dalla L. 228/2012 e dato atto che il Comune di Minerbio è soggetto ai vincoli 
sul patto di stabilità; 

  
Visto altresì l’art. 9 della L. 102/2009; 

  
Considerate le disposizioni vigenti sul patto di stabilità per le annualità 2013, 2014 e 
2015 nonché quelle riguardanti il catasto edilizio ed in generale l’edilizia; 

  
Visto: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato di: 
 
1) Integrare l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori e contabilità dell’intervento di ampliamento del cimitero di Minerbio 
capoluogo con la prestazione accessoria di accatastamento dell’intero cimitero ai 
sensi dell’art. 5 del disciplinare stipulato tra l’Amministrazione e la Società 
d’ingegneria Raggi e Partners s.r.l. (C.F. e P.I. 02099351203) di Ozzano dell’Emilia 
(BO) in data 08/06/2010 per un corrispettivo pari a € 4.520,00 oltre oneri 
previdenziali pari a € 180,80 ed I.V.A. pari a € 987,17 per complessivi € 5.687,97; 

 
2) Impegnare per l’integrazione dei servizi tecnici di cui al precedente punto a favore 

della Società d’ingegneria Raggi e Partners s.r.l. di Ozzano dell’Emilia (BO), 
l’importo di € 5.687,97 imputandolo all’intervento cod. 2100501 “Acquisizione di 
beni immobili”, cap. n. 11045 “Manutenzione straordinaria cimitero” i.s. 1045/2010, 
sub. i.s. 17 del bilancio, cod. SIOPE 2117; 

 
3) Concludere il presente affidamento in forma commerciale mediante conferma 

d’ordine ai sensi dell’art. 5 del disciplinare; 
 
4) Liquidare a presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del Settore 

per la regolarità del servizio tecnico espletato nell’ambito dell’impegno assunto; 
 
5) Dare atto di quanto espresso in premessa in merito al patto di stabilità; 



Pagina n. 4 della determina n. 86 del 26/06/2013 

 
6) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato alla sezione trasparenza 

del sito internet del Comune di Minerbio ai sensi dell’art. 23 e ss del D.Lgs. 
33/2013; 

 
7) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Mario Colombo 

 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 27/06/2013 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 


